mínimo de los trabajadores que 
representen la asociación 
profesional respectiva en cada 
establecimiento será: 
a) De diez (10) a cincuenta (50) 
trabajadores, un (1) 
representante; 
b) De cincuenta y uno (51) a 
cien (100) trabajadores, dos (2) 
representantes; 
c) De ciento uno (101) en 
adelante, un (1) representante 
más cada cien (100) 
trabajadores, que excedan de 
cien (100) a los que deberán 
adicionarse los establecidos en 
el inciso anterior. 
En los establecimientos que 
tengan más de un turno de 
trabajo habrá un delegado por

[...]

El número máximo de los 
trabajadores que representen 
la asociación profesional 
respectiva en cada 
establecimiento será: 
a) De cincuenta (50) a 100 
(cien) trabajadores, un (1) 
representante; 
b) De ciento uno a doscientos 
dos (2) representantes; 
c) De doscientos uno (201) en 
adelante, un (1) representante 
más cada doscientos (200) 
trabajadores, que excedan de 
doscientos uno (201) a los que 
deberán adicionarse los 
establecidos en el inciso 
anterior. 
Cuando un representante 
sindical está compuesto por 
tres o más trabajadores, 
funcionará como cuerpo 
colegiado. 

Art 48 º Los trabajadores que, por 
ocupar cargos electivos o